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Введение

Современный мир характеризуется процессами глобализации и

интеграции, что способствует взаимопроникновению экономик, культур,

религий и широкому распространению изначально локальных ценностей.

Ислам – это самая молодая мировая религия (появилась в начале VII в.),

однако уже по числу приверженцев занимает второе место в мире после

христианской общины. В 2015 г. насчитывалось 1,8 млрд мусульман по всему

миру (24,1%), при этом, согласно прогнозам, к 2060 г. это число вырастет до

почти 3 млрд и будет составлять более 31% мирового населения, превзойдя по

количеству христианскую общину 1 . В полусотне стран мусульмане

составляют большинство населения, и среди них такие густонаселенные

страны, как Индонезия и Индия. Таким образом, мусульмане уже составляют

значительную часть мирового сообщества, при этом ареал их расселения

постоянно увеличивается.

Феномен массового распространения ислама, а также массовой

миграции мусульман в связи с различными геополитическими и

экономическими процессами во второй половине XX в. привел к

возникновению во многих европейских государствах многочисленных

мусульманских диаспор. Такая экономически развитая страна как Германия не

является исключением – если в 1920 г. численность мусульманского населения

страны составляло менее 1 тыс. человек (0,01% населения), то в 1971 г.

увеличилось до 1,15 млн (1,5%), а к 2016 гг. стало составлять около 5 млн

(около 6% населения) 2.

1 Lipka M., Hackett C. Why Muslims are the world’s fastest-growing religious group \\ Pew

Research Center. 2017. (http://www.pewresearch.org/fact-tank/2017/04/06/why-muslims-are-the-

worlds-fastest-growing-religious-group/) (дата обращения: 01.05.2018).
2 The Growth of Germany’s Muslim Population \\ Pew Research Center. 2017.

(http://www.pewforum.org/essay/the-growth-of-germanys-muslim-population/:) (дата

обращения: 13.04.2018); The Future of the Global Muslim Population: Projections for 2010-2030

\\ Pew Research Center. 2011. (http://www.pewforum.org/2011/01/27/the-future-of-the-global-

muslim-population/) (дата обращения: 13.04.2018).

http://www.pewforum.org/essay/the-growth-of-germanys-muslim-population/
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Германия (Федеративная Республика Германия) – страна в центральной

Европе площадью 357 тыс. км2, граничащая с Данией, Польшей, Чехией,

Австрией, Швейцарией, Францией, Люксембургом, Бельгией, Нидерландами.

Это крупнейшая экономика Европы и страна, которая является важным

участником экономических, политических и культурных отношений всего

региона и мира. Это вторая по численности населения страна Европы (после

России) – на ее территории проживает более 81 млн человек 3 .

Непосредственный участник двух разрушительных мировых войн XX в., она

смогла восстановить свою промышленность и благосостояние и теперь

считается одной из самых благополучных стран в мире c ВВП на душу

населения, превышающим 50 тыс. долл.4 Федеративная Республика Германия

– это светское государство, статья 4 Конституции которого гарантирует

«свободу вероисповедания, совести и свободу провозглашения религиозных и

мировоззренческих взглядов», а также «беспрепятственное отправление

религиозных обрядов»5.

Актуальность темы. Германия – одна из самых популярных среди

беженцев стран, так как это государство с одним из наиболее высоких уровней

социальных гарантий лицам, имеющим статус беженца или получившего

политическое убежище. Беженцы имеют право на получение временного

жилья, социального пособия (395 евро), бесплатного обучения в

государственных образовательных учреждениях, на трудоустройство и

государственную медицинскую страховку. Более того, руководство Германии

на протяжении многих лет придерживается курса открытости страны для

3 Население Германии 2018 \\ Country Meters. (http://countrymeters.info/ru/Germany) (дата

обращения: 05.05.2018).
4 Germany \\ Официальный сайт Central Intelligence Agency.

(https://www.cia.gov/library/Publications/the-world-factbook/geos/gm.html) (дата обращения:

01.05.2018).
5 Конституция ФРГ \\ Интернет-библиотека конституций Романа Пашкова.

(http://worldconstitutions.ru/?p=155) (дата обращения: 05.05.2018).
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принятия новых мигрантов 6 . В связи с этим, поток мигрантов из

неблагополучных и охваченных войной стран, среди которых большее

количество составляют мусульмане, в последние годы не только не

прекращается, но и постепенно растет. При этом, даже если поток иммиграции

в страну прекратится, доля мусульманского населения продолжит

увеличиваться, так как коренное население Германии характеризуется

старением населения и одновременно низким уровнем рождаемости.

Увеличение численности мусульманского населения в стране не может

не нести за собой определенные последствия. Нежелание мигрантов

адаптироваться и европеизироваться, знакомиться с немецкой культурой и

учить немецкий язык, крайне низкий уровень образования мигрантов,

возможная конкуренция на рынке труда, увеличение количества беспорядков

и актов агрессии мигрировавшей молодежи, не стремящейся соблюдать

местные законы, рост экстремистских акций и сообществ приверженцев

радикальных взглядов, а также возможное изменение этнической и

культурной структуры общества, размывание исторической идентичности

немецкого народа – все это вызывает опасения у коренного населения

Германии. Подобное отношение немецкого населения к мигрантам формирует

общее неприятие ислама в обществе и нередко переносится на мусульман

страны в целом, даже на тех, кто имеет глубокие исторические корни на

немецкой земле.

В самом начале, когда в 1960-х гг. власти Германии заключали

соглашения о привлечении работников из мусульманских стран, они и не

предполагали, что поток мигрантов станет настолько массовым и

неконтролируемым. Таким образом, в условиях этнической и

конфессиональной напряженности в стране все большую важность

приобретает вопрос о возможных направлениях взаимодействия коренного

6 Беженцы: их права и жизнь в Германии \\ Zagranportal.ru.

(https://zagranportal.ru/germaniya/emigraciya-germaniya/bezhentcy.html) (дата обращения:

05.05.2018).
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населения Германии с мусульманской общиной страны, так как предпринятые

ранее попытки правительства интегрировать мусульман в общество

практически не принесли результатов. Таким образом, Германия является

одной из стран Европейского Союза, где проблема мусульманских мигрантов

стоит наиболее остро.

В этой связи оказывается чрезвычайно актуальным исследование

процесса становления и формирования мусульманской общины в Германии,

анализ прогнозов ее развития в будущем, а также рассмотрение имеющихся

форм взаимодействия мусульманского населения с остальным населением

страны (организации и др.).

Цель работы – охарактеризовать процесс и особенности формирования

и развития мусульманской общины в Германии, а также анализ условий и

факторов, которые определили ее развитие.

В соответствии с целью исследования решались следующие задачи:

1. рассмотреть основные предпосылки и исторические условия

возникновения и формирования мусульманской общины на территории

современной Германии;

2. выявить этапы миграции мусульман в Германию в XX и XXI вв.;

3. рассмотреть и охарактеризовать этнический и конфессиональный

состав мусульманской общины Германии;

4. исследовать процесс институционализации мусульманской

общины, то есть охарактеризовать процесс возникновения мусульманских

организаций, их развитие и деятельность, а также процесс появления мечетей

на территории Германии и их особенности;

5. охарактеризовать отношение немецкого общества к мусульманам,

проживающим не территории Германии.

Стоит отметить, что в данной работе мы сознательно не касались такого

важного вопроса, как интеграция мусульман в немецкое общество и

остановились только на вышеперечисленных проблемах. Таким образом, наше

исследование имеет достаточно узкую направленность, что объясняется
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желанием рассмотреть более глубоко и детально именно процесс

формирования и институционализации общины.

Хронологические рамки исследования. Основная часть работы

охватывает период с середины XX в. по настоящее время. Начальный рубеж

хронологических рамок объясняется окончанием Второй мировой войны и

послевоенным развитием экономики Германии, с чем связан этап массового

притока работников-мигрантов в страну. При этом в работе также

рассматривается более ранний период, что связано с вопросами,

относящимися к истории возникновения общины на территории современной

Германии. Это позволило нам проанализировать причины и выделить этапы

формирования мусульманской общины Германии.

Объект исследования – мусульманская община Германии.

Предмет исследования – процесс формирования и развития

мусульманской общины Германии.

Методы исследования. В ходе работы применялись следующие

методы:

1. Историко-генетический метод использовался при анализе

процесса появления и развития мусульманской общины на территории

Германии в разные исторические периоды.

2. Историко-динамический метод позволил изучить закономерности

развития общины с течением времени, выделить определенные этапы ее

формирования.

3. Описательный метод использовался при характеристике общины,

а также при рассмотрении деятельности мусульманских организаций и

мечетей.

4. Статистический метод применялся при сборе и анализе данных о

количестве мусульман, а также организаций и мечетей в Германии.

5. Системный метод применялся при обработке и группировке

разнообразной информации из источников и литературы различной
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направленности, что позволило в итоге составить целостную картину о


[…]


Ирака, африканских стран, который активизировался в результате

беспорядков и военных действий на территории Ближнего Востока (2010-е гг.

– настоящее время).

Таким образом, основной этап складывания мусульманской общины в

Германии приходится на вторую половину XX в. Отличительной

особенностью ее формирования является тот факт, что, в отличие от Франции

и Великобритании, Германия не была связана колониальным прошлым со

странами миграции, а только экономическими отношениями. За вторую

половину XX в. в Германии сложилась многонациональная и

поликонфессиональная община – с выходцами из Ближнего Востока, Юго-

Восточной Европы, Северной Африки, Центральной и Юго-Восточной Азии,

однако основную ее часть формируют турки (более 60%). Среди конфессий

(под конфессией мы понимаем определённое направление или ответвление в

пределах одной религии), представленных в Германии – сунниты, шииты,

алавиты, ахмадиты, суфии и др. Еще одна особенность формирования общины

– расселение мусульман в землях и городах, в которых развита

промышленность и имеется больше рабочих мест в сферах

низкоквалифицированного труда – в землях Северный Рейн-Вестфалия,

Баден-Вюртемберг, Бавария, Гессен, в Берлине, Гамбурге и др.

С расширением общины в Германии все больше возрастала

необходимость обеспечения религиозных нужд мусульман, в связи с чем

активизировался процесс ее институционализации, то есть создания
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организаций и строительства мечетей, способные удовлетворить религиозные,

социальные и культурные потребности живущих в Германии мусульман.

Среди особенностей процесса появления мусульманских организаций

можно выделить:

 отсутствие института, объединяющего все мусульманские

организации и мечети на федеральном уровне;

 зонтичные структуры организаций;

 подавляющее большинство организаций – турецкие;

 первоначальное формирование организаций по этническому или

конфессиональному принципу, затем появление многонациональных и

многокультурные, а также ориентированных на определенную аудиторию

обществ;

 отсутствие статуса публично-правовой корпорации (в отличие от

большинства христианских церквей и еврейских общин), поэтому

финансирование производится за счет пожертвований и поступлений извне

страны;

 многогранность разделяемых взглядов (от традиционалистского

до максимально либерального и др.).

Среди особенностей процесса появления мечетей в Германии можно

выделить:

 территориальное расположение мечетей, связанное с

территориальным расселением мусульман (в районах с развитой

промышленностью и экономическими связями, в промышленных зонах и на

окраинах городов, где по большей части проживали мигрировавшие

работники-мусульмане);

 принадлежность большинства мечетей и молитвенных домов

каким-либо мусульманским организациям или общинам;

 финансирование за счет пожертвований и взносов членов общин;

 осуществление функции образовательного и культурного центра;
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 открытость общественности (проведение экскурсий, дней

открытых дверей и т.д.);

 превращение во все более заметный элемент городской среды;

 появление учреждений, на которые оказали влияние либеральные

ценности немецкого общества (придерживающиеся либерального

направления ислама, а также построенные в стиле, сочетающем в себе

особенности как исламского, так и европейского стиля архитектуры).

При этом публичность и открытость мечетей, желание

репрезентативного, показательного строительства мусульманских

учреждений, стремление иметь равные с другими религиозными общинами

права говорит о том, что мусульмане все больше позиционируют себя

неотъемлемым элементом немецкого общества.

Также общей особенностью современного этапа развития

мусульманской общины является увеличение количества либеральных

мусульман, которые заинтересованы не только выполнении религиозных

предписаний, но в своем духовном развитии. Такие мусульмане открыты к

обсуждению исламских религиозных догм, общению с группами лиц, контакт

с которыми традиционно не приветствуется в исламе (люди нетрадиционной

сексуальной ориентации, атеисты и др.), более прогрессивно трактуют

установки Корана и сунны. Представители либеральных мусульман наряду с

остальными принимали участие в Немецкой исламской конференции. При

этом их количество хоть и растет, но по-прежнему несравнимо с

приверженцами традиционных устоев. Более того, они часто подвергаются

критике и нападкам со стороны традиционалистов и обычных мусульман

Германии.

Сами же мусульмане в целом нередко оказываются под огнем критики и

агрессии часто недоброжелательно настроенного немецкого общества. Такая

реакция, впрочем, связана с действиями некоторых мигрантов, особенно

молодого возраста, которые не следуют общепринятым нормам поведения в
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стране и способствуют формированию негативного восприятия ислама,

которое часто оказывается не совсем правильным.

Подводя итоги, можно отметить, что Германия по-прежнему является

привлекательной для мигрантов страной, а немецкая экономика нуждается в

массовой неквалифицированной трудовой силе, поток которой обеспечивает

миграция. При этом у правительства Германии так и не сложилось конкретной

линии поведения по отношению к мигрантам, и попытки многих

интеграционных программ провалились. Однако мусульмане являются

неотъемлемым элементом немецкого общества, поэтому выстраивание

взаимодействия с ними является одной из насущных проблем, стоящем как

перед правительством Германии, так и перед немецким обществом в целом.
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Приложение 1. Численность мусульман в Германии

Рис. 1. Количество мусульманского населения в Европе
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Рис. 2. Доля мусульманского населения Германии при разных сценариях

развития миграции
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Приложение 2. Немецкие мечети, выполненные в

традиционном стиле

Рис. 1. Фотография мечети Фазл-и-Умар (Fazle-Omar-Moschee) в

Гамбурге.

Рис. 2. Фотография мечети Сехитлик (Sehitlik Moschee) в Берлине.
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Приложение 3. Современные мечети Германии

Рис. 1. Фотографии мечети Пенцберга (Moschee Penzberg) в

федеральной земле Бавария.
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Рис. 2. Фотографии центральной мечети Кельна (Zentralmoschee

Köln) в земле Северный Рейн-Вестфалия.
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Рис. 3. Модель и схема «Дома Единого» («House of One»).