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Работа Камаева А.А. посвящена весьма актуальной теме формирования и развития

мусульманской общины в Германии. Изучение межконфессиональных взаимоотношений в

контексте глобальных процессов представляет собой не только предмет теоретического

научного исследования, его результаты могут быть широко применены и на практике.

Глобализация оказывает существенное влияние на религию, при этом способствует

появлению новых форм религиозности. Это явление зачастую называют «ревитализацией

религии». Процессы ревитализации религиозного сознания можно назвать одним из

современных мировых трендов, однако, наиболее отчетливо эта тенденция прослеживается

среди представителей ислама. В связи с этим, изучение состояния современных

мусульманских общин в европейских странах в контексте их взаимоотношений с коренным

населением, а также анализ культурной, ментальной, перцептивной составляющих этого

общения дает возможность спрогнозировать дальнейшее развитие ситуации, выявить риски

конфликтов на этнической и конфессиональной почве и способствовать обеспечению

стабильности. В качестве модельного объекта диссертантом выбрана мусульманская

община Германии, представлен анализ условий и факторов, которые определили ее

развитие. Дополнительную значимость данному исследованию придаёт богатая

источниковая база, в частности, работы на русском, английском, немецком, арабском и

турецком языках.

Структура выпускного квалификационного исследования подчинена его

комплексному характеру. В первой главе рассматриваются исторические предпосылки

появления и развития мусульманской общины на территории современной Германии, а

также приводится анализ динамики её численности, конфессионального состава и

особенностей территориального распределения. Вторая глава посвящена описанию

процесса и особенностей институционализации мусульманской общины - появлению

организаций и мечетей, а также в этой главе рассматривается отношение немецкого

общества к мусульманам на современном этапе.

Вместе с тем, представляется, что было бы целесообразнее структурировать

материал на три главы, выделив в самостоятельную главу сведения о современных

показателях общины: демографических характеристиках, этническом составе, географии

расселения.

Несмотря на достоинства и значимость проведенного исследования, имеются

недостатки. В частности, стилистические. Так, употребление диссертантом местоимения

«мы», использование фразы «в нашей работе» представляется несколько устарелым. Кроме

того, автору выпускной квалификационной работы следует обратить внимание на

согласование времен: описывая события, произошедшие в прошлом, стоит употреблять

глагол в прошедшем, а не настоящем времени (так, например, на стр. 21 автор пишет «в

1961 г. власти Западной Германии заключают соглашение с Турцией...»). Фраза «турки

шли в страну охотно» (стр.21) также выглядит непрофессионально.

Упущением автора работы считаю то, что при описании процесса миграции

населения из Турции в Германию (1.1.2. Массовая миграция в Германию с начала 1960-х

гг.) складывается впечатление, будто это была однородная группа турок-суннитов. При

этом, нужно помнить, что ислам в Турции не представляет собой монолитную структуру.

Несмотря на то, что большинство населения Турции составляют мусульмане суннитско-

ханафитского толка, значительную часть формируют алевиты. Таким образом, вернее было

бы говорить о мигрантах - гражданах Турции, среди которых были представители

различных этносов и конфессий (турки-сунниты, турки-алевиты, курды-сунниты

(ханафиты и шафииты), курды-алевиты, курды-езиды, арабы-алавиты (нусайриты) и др.).

Этнические и конфессиональные различия граждан Турции, мигрировавших в Германию,

во многом определили в дальнейшем уровень их адаптации в немецком обществе.

Далее автор, говоря об этническом составе мусульман в Германии

(1.2.1 .Численность мусульманской общины в Германии), вводит понятие «турок-алавитов».

Здесь считаю правильным использование термина «алевиты» (что соответствует турецкому

«alevi»), в то время как «алавиты» (alawi) -понятие, обозначающее арабов-нусайритов,

использующееся также иногда в более широком смысле - для обозначения приверженцев

различных течений внутри шиитского ислама на основании их приверженности имаму

'Али.

Отмеченные недостатки не снижают общее впечатление о диссертации, которая

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам в

магистратуре. Работа является законченным научно-квалификационным исследованием,

имеет определенную теоретическую и прикладную значимость. Камаев А. А. заслуживает

высокой оценки с присвоением квалификации «магистр» и может быть допущен к защите

выпускной квалификационной работы (магистерской диссертации).
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